Ministério da Educação – MEC
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA

Comissão do Processo Interno de Remoção – CPIR
PROCESSO SELETIVO DE HABILITAÇÃO PARA

REMOÇÃO DE DOCENTES
EDITAL Nº 04/2016

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Celular: (91) 99126-7735

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
tornar público o resultado da HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES, conforme segue:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CAMPUS CÓDIGO ÁREA DO CONHECIMENTO NOME SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

CASTANHAL

27 HISTÓRIA MAYARA MENDES LEAL HOMOLOGADA ------------------------------------
28 FÍSICA ADRIANO SANTOS DA ROCHA HOMOLOGADA ------------------------------------
29 GEOGRAFIA RICARDO REIS POLEN HOMOLOGADA ------------------------------------

30 LETRAS
MIRANILDE OLIVEIRA NEVES HOMOLOGADA ------------------------------------

JEANE CLEIDE BERNARDINO NASCIMENTO HOMOLOGADA ------------------------------------
33 INFORMÁTICA FRANCIEL DA SILVA AMORIM HOMOLOGADA ------------------------------------

VIGIA
35 ENGENHARIA DE PESCA PAULO MARCELO DE OLIVEIRA LINS HOMOLOGADA ------------------------------------
36 INFORMÁTICA AMANDA CRISTIANI DA SILVA COSTA HOMOLOGADA ------------------------------------
38 ENGENHARIA MECÂNICA CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA HOMOLOGADA ------------------------------------

ANANINDEUA

49 ENGENHARIA CIVIL
VERONICA AQUINO COSTA HOMOLOGADA ------------------------------------

VITOR HUGO LOPES BRANCO HOMOLOGADA ------------------------------------
ADIEL JOSE PASSOS DA CUNHA JUNIOR HOMOLOGADA ------------------------------------

50 ENGENHARIA AMBIENTAL
MARCIA BESSA LADEIRA HOMOLOGADA ------------------------------------

WANDERSON DOS SANTOS MONTEIRO HOMOLOGADA ------------------------------------

52 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MARIA ELISA FERREIRA DE QUEIROZ HOMOLOGADA ------------------------------------

BELÉM 56 MATEMÁTICA
LOUISE CRISTHINE MONTEIRO SILVA DA SILVA HOMOLOGADA ------------------------------------

ALDENORA PERRONE AMADOR HOMOLOGADA ------------------------------------

Ministério da Educação – MEC
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA

Comissão do Processo Interno de Remoção – CPIR
PROCESSO SELETIVO DE HABILITAÇÃO PARA

REMOÇÃO DE DOCENTES
EDITAL Nº 04/2016

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Celular: (91) 99126-7735

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS CÓDIGO
ÁREA DO

CONHECIMENTO
NOME SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

BRAGANÇA 26 LETRAS
MYRCEIA CAROLYNE GUIMARAES DA

COSTA
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende a formação mínima
exigida para a vaga (código 26),
conforme o Anexo II: não apresentou
comprovação de especialização em
LIBRAS.

CASTANHAL 27 HISTÓRIA SERGIO RICARDO PEREIRA CARDOSO
NÃO

HOMOLOGADA

Servidor redistribuído do IFRS para o
IFPA, conforme Port. nº 1.085, D.O.U
de 12/07/2013, Seção 2. pág. 23, e,
portanto, não se encontra em efetivo
exercício com pelo menos 3 (três)
anos no respectivo cargo, no Campus
Bragança na data da publicação da
homologação dos resultados da
seleção, não atendendo o requisito
2.1.1, alínea “b”.

ANANINDEUA

48 ENGENHARIA ELÉTRICA
BENEDITO DE JESUS DA SILVA

RODRIGUES
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende a formação mínima
exigida para a vaga (código 48),
conforme o Anexo II: não apresentou
comprovação de mestrado e/ou
doutorado na área de Engenharia
Elétrica.

50 ENGENHARIA AMBIENTAL

BRAULIO VELOSO GALVAO
NÃO

HOMOLOGADA

Não atende a formação mínima
exigida para a vaga (código 50),
conforme o Anexo II: não apresentou
comprovação de graduação em
Engenharia Ambiental, Engenharia
Sanitarista ou Gestão Ambiental nem
de pós-graduação na área ambiental.

MARA LIBIA VIANA DE LIMA
NÃO

HOMOLOGADA
Servidora removida a pedido, do
Campus Bragança para o Campus

Ministério da Educação – MEC
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA

Comissão do Processo Interno de Remoção – CPIR
PROCESSO SELETIVO DE HABILITAÇÃO PARA

REMOÇÃO DE DOCENTES
EDITAL Nº 04/2016

Informações da Comissão de Remoção Interna
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA.
Celular: (91) 99126-7735

Ananindeua, a partir de 18/12/2014,
conforme Port. nº2079/2014/GAB, não
atendendo, portanto, o requisito 2.1.1,
alínea “h”.

52 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS AUGUSTO CESAR PAES DE SOUZA
NÃO

HOMOLOGADA

Servidor removido de ofício do
Campus Breves para o Campus
Abaetetuba a partir de 03/02/2014,
não atendendo, portanto, o requisito
2.1.1, alínea “h”.

Belém/Pa, 27 de junho de 2016.

Cláudio Alex Jorge da Rocha

Reitor do IFPA
Decreto Presidencial de 02/04/2015

D.O.U de 06/04/2015